PROJETO DE LEI Nº  580 , DE 2003.

Institui o “Dia do Empregador”, a ser comemorado anualmente, no dia 14 de junho.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

ARTIGO 1º – Institui o Dia do Empregador, a ser comemorado anualmente, no dia 14 de junho.

ARTIGO 2º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Entendemos que a falta de emprego é sem dúvida o grande dilema do momento. As famílias fragmentam sua estrutura física, social e moral, quando depara com a falta de subsídio para manter o mínimo necessário no sustento familiar. Os empregadores de modo geral cumpre um importante papel na sociedade. Ao proporcionar um emprego para uma pessoa está também condicionando valores como dignidade, possibilidade de crescimento cultural, vivência participativa e comunitária.

Portanto esta propositura tem o objetivo de enaltecer os empregadores dos segmentos produtivos do setor público e privado do Estado de São Paulo, que proporcionam melhorias na qualidade de vida e condição de crescimento participativo visando uma sociedade mais justa e solidária.

Por todo o exposto, solicitamos com a devida vênia, aos Egrégios Deputados e Deputadas, a aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 30/6/2003

a) Adilson Barroso - PTB

Sistema SPL - Originalidade: 40686 -3006031744001.132